
 

 

 
COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

Provincia di Chieti 

 
 

 

 

 

 

COPIA 
_________ 

 

DETERMINAZIONE n. 127 

del Registro Generale 

 

 

 

Determinazione SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO  N. 51 DEL 04-06-2021 

 

 

Ufficio: CAPI SETTORE 

 

 

LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160 - LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO 

COMUNALE  -ACCERTAMENTO  -DETERMINA A CONTRARRE. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno addì  quattro del mese di giugno    

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ing. Verì Corrado 

(Decreto sindacale n. 41 del 09/09/2020) 
 

Adotta la seguente determinazione: 
 
VISTO il D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 sull’ordinamento degli enti locali, ed in 
particolare: 
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa l’assicurazione di impegni di spesa; 
- l’art. 109 comma 2 - secondo il quale le funzioni di cui all’art. 107, nei Comuni 
privi di personale di qualifica dirigenziale, possono essere esercitate dai responsabili 
degli uffici o dei servizi appositamente nominati dal Sindaco; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi 
adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 56 in data 25/08/2011, modificato 
con la deliberazione di Giunta comunale n.18 del 25/03/2013 recante “Nuova 
struttura Organizzativa Approvazione” e n. 23 del 01/03/2018 “Integrazione 
regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi”; 



SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO n. 51 del 04-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

 
ACCERTATA la propria competenza; 
 
PREMESSO  
- che la Legge 27 dicembre 2019, n.160 (Legge di Bilancio 2020) pubblicata 
nella Gazzetta Ufficiale del 30 dicembre 2019, all’art.1, c.29, ha previsto per ciascuno 
degli anni dal 2020 al 2024 di assegnare ai comuni contributi per investimenti 
destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile nonché per la messa in sicurezza del patrimonio comunale 
nella misura di 500 milioni di euro annui; 
- che negli investimenti destinati allo sviluppo territoriale sostenibile sono 
ricompresi gli interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici 
pubblici e patrimonio comunale; 
- che è previsto un contributo diversificato per fasce di Comuni, come indicato 
negli allegati al decreto, che vedono il Comune di San Vito Chietino assegnatario, tra 
i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti, di un contributo per 
l’anno 2021 pari ad euro 140.000,00; 
 
VISTO il DL. 104 del 14/08/20250 recante misure urgenti per il sostegno ed il rilancio 
dell’economia, il quale incrementa le risorse del fondo di cui alla citata Legge; 
 
VISTO il successivo DM 11/11/2020 che, in applicazione della Legge 160/2019, 
dispone la ripartizione delle risorse incrementali del fondo di cui alla L. 160/2019; 
 
RICHIAMATE 
1. la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 30.04.2021 con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2021/2023; 
2. la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 30.04.2021 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023; 
 
VISTO che l’Amministrazione Comunale ha inteso utilizzare il contributo di cui sopra 
per investimenti destinati allo sviluppo territoriale sostenibile finanziabili e 
precisamente per la messa in sicurezza del patrimonio comunale mediante 
l’esecuzione di quattro interventi di manutenzione straordinaria di seguito riportati 
INTERVENTO N.1: La messa in sicurezza dell’edificio adibito a “Caserma” e sede 
del Comando Stazione dei Carabinieri ed ubicato in Via San Rocco Vecchio, 4;  
INTERVENTO N.2: La messa in sicurezza dell’edificio adibito a “sala polivalente” ed  
ubicato in Via Madonna del Porto (marina);  
INTERVENTO N.3: Il completamento delle opere necessarie al conseguimento del 
miglioramento sismico della scuola per l’infanzia di Via Calvario, nella Frazione di 
Sant’Apollinare; 
INTERVENTO N.4: La messa in sicurezza della scalinata esterna comunale di Via 
della Fontana (Frazione di Sant’Apollinare); 
 
VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n.48 del 03.06.2021 , esecutiva 
come per legge, la Giunta comunale ha approvato il progetto definitivo per “LAVORI 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL 
PATRIMONIO COMUNALE” redatto dall’Ufficio Tecnico comunale per l’importo 
complessivo di Euro 140.000,00, di cui Euro 125.863,71 per lavori comprensivi di 
oneri sicurezza ed Euro 14.600,19 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

https://www.altalex.com/documents/gazzetta-ufficiale/2019/12/09/gazzetta-ufficiale-dicembre-2019


SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO n. 51 del 04-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

 
RITENUTO opportuno e necessario procedere ad accertare  l’importo di €. 
140.000,00  al fine di procedere con celerità all’esecuzione dei lavori finanziati con la 
somma di cui sopra; 
 
VISTO il disposto dell’art. 179 del Decreto Legislativo 18 giugno 2000 n. 267 che 
recita: “L'accertamento costituisce la prima fase di gestione dell'entrata mediante la 
quale, sulla base di idonea documentazione, viene verificata la ragione del credito e 
la sussistenza di un idoneo titolo giuridico, individuato il debitore, quantificata la 
somma da incassare, nonché fissata la relativa scadenza. Le entrate relative al titolo 
Accensione prestiti sono accertate nei limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza 
del bilancio.”; 
VISTO il disposto  del Principio Contabile Applicato della Contabilità Finanziaria, 
allegato 4/2 di cui all’art. 3 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, cosi come 
modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n. 126, che al 
paragrafo 3.1 dispone: “[…]L’accertamento presuppone idonea documentazione e si 
perfeziona mediante l’atto gestionale con il quale vengono verificati ed attestati i 
requisiti anzidetti e con il quale si da atto specificamente della scadenza del credito 
in relazione a ciascun esercizio finanziario contemplato dal bilancio di previsione”; 
 
Visto il disposto  del Principio Contabile Applicato della Contabilità Finanziaria, 
allegato 4/2 di cui all’art. 3 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, cosi come 
modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n. 126, che al 
paragrafo 3.6 lettera b) prevede “Con riferimento alle diverse tipologie di entrata  la 
scadenza del credito […] coincide con l’esercizio finanziario in cui è adottato l’atto 
amministrativo di impegno relativo al contributo o al finanziamento, nel caso di 
entrate derivanti da trasferimenti e contributi da altre amministrazioni pubbliche, in 
conformità alle modalità indicate al punto 5.2 lettera c), con particolare riferimento 
alle modalità temporali ed alle scadenze in cui il trasferimento è erogato. A tal fine, 
l’ordinamento contabile prevede che ogni amministrazione pubblica, che impegna 
spese a favore di altre amministrazioni pubbliche, ne dia comunicazione ai 
destinatari […] ; 
 
VISTO il punto 5.2 lettera c) allegato 4/2 di cui all’art. 3 del D. Lgs. 23/6/2014 
relativamente alle modalità di contabilizzazione dei contributi agli investimenti; 
 
Ritenuto necessario iscrivere il diritto di credito tra le entrate di competenza 
dell’esercizio riferito al bilancio 2021; 
 
VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di 
apposita preventiva deliberazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine 
che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in 
materia e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO CHE: 
- con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere 
all’affidamento dei “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA 
MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE”; 
- la scelta del contraente sarà fatta mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 



SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO n. 51 del 04-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

comma 2 lettera a)  del D. L. N. 76/2020  che prevede la possibilità di procedere 
all’affidamento dei lavori fino a 150.000,00 mediante affidamento diretto; 
RITENUTO di dovere espletare le attività di gara ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera 
a)  del D. L. n. 76/2020  che prevede la possibilità di procedere all’affidamento dei 
lavori fino a 150.000,00 mediante affidamento diretto; 
VISTO che la relativa spesa pari a Euro 140.000,00 è finanziata interamente con 
contributo Statale di cui al DL 14/08/2020 art. 47 “Efficientamento energetico e 
sviluppo sostenibile” stanziato in entrata del Bilancio al Cap. 402015012; 
 
VISTI: 
- il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
- l'art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
- il D.L. vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni 
- il D. L. n. 76/2020. 

 
DETERMINA 

 
1. DI RITENERE le premesse motivazione e parte integrante e sostanziale del presente atto e 

ne costituiscono motivazione ai sensi dall’art. 3 della Legge 241/1990; 
 

2. DI ACCERTARE l’importo di €. 140.000,00 relativo al finanziamento concesso a 
quest’Ente per l’anno 2021 Legge 27 dicembre 2019, n.160 (Legge di Bilancio 2020) 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 30 dicembre 2019, all’art.1, c.29 e successivo 
D.L. 14.08.2020da parte del Dipartimento per gli Affari Interni; 
 

3. DI CODIFICARE ai sensi e per gli effetti del disposto degli artt. 5,6 e 7 del Decreto 
Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 la seguente transazione elementare, come di 
seguito: 

 
Transazione Elementare 

 
Capitolo 

Esigibilità 

Titolo Tipologia  
5° Liv. Piano 

Finanziario 2021 2022 2023 

  
E.02.02.01.09.001 402015012 

   
01 05 €. 140.000,00   

     

 
4. DI INDIRE la gara d’appalto per “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE” mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a)  del D. L. n. 76/2020 che 
prevede la possibilità di procedere all’affidamento dei lavori fino a 150.000,00  
mediante affidamento diretto; 
 

5. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Corrado Verì; 
 

6. DI DARE seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione 
del contratto; 
 

7. DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2015, che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 

https://www.altalex.com/documents/gazzetta-ufficiale/2019/12/09/gazzetta-ufficiale-dicembre-2019


SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO n. 51 del 04-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

 
Il Responsabile del Servizio 
f.to   Ing. Corrado VERI’ 

 
 



SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO n. 51 del 04-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole inerente la copertura finanziaria della 

presente determinazione (art. 147-bis, art. 153 comma 5, art. 183 comma 7, del D.Lgs. n. 

267/2000), che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  08-06-2021  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Dott.ssa Vinciguerra Anna  Maria 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio n. 349 per 

15 giorni consecutivi dal 08-06-2021    al 22-06-2021 

Lì  08-06-2021 

 

 IL MESSO COMUNALE 

 F.to GIULIANTE GUERRINO 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 08-06-2021 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Ing. Veri' Corrado 

 


